## Appendice

1404 luglio 4, <Genova>

*Il maresciallo Jean Lemeingre, detto Boucicault, governatore dei Genovesi per il re di Francia, e il Consiglio degli Anziani, concedono diverse immunità a Giuliano Panizario, secretarius regius et comunis Ianue cancellarius.*

ASGe, *Archivio Segreto*, 501, cc. CIV-CIIIr, doc. 183.

### Inmunitas Iulliani Panizarii.

In Christi nomine, amen<sup>a</sup>. Millesimo quatercentesimo quarto, die IIII<sup>a</sup> iullii. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo et excellentissimo rege Francorum, domino Ianue, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui venerandi Consilii dominorum duodecim sapientum Antianorum dicte civitatis Ianue, et dictum Consilium et consilarii ipsius Consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati illustris domini .. regii Ianuensium gubernatoris, in quo Consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum Antianorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Symon de Auria loco prioris, dominus Ingho de Grimaldis iurisperitus, Iohanes Casella de Sexto, Thomas de Fornariis draperius, Hector de Alineriis notarius, Anthonius Rex, Daniel Iustinianus, Quilicus Gentilis, Iohanes Grillus et Petrus de Nigro,

audita supplici requisicione prudentis viri Iulliani Panizarii notarii, regii secretarii et comunis Ianue cancellarii, exponentis quod ipse, divina gratia, ex Orieta, eius uxore, nunc habet superstites liberos quindecim, mares videlicet octo et feminas septem, earumque aliquas adeo magnas quod nubilus sunt ettatis, et ultra sororem ex suo parente, iam sene, quorum liberorum et sororis honeri penitus insufficiens est, actento quod, ob agenda serenissime regie maiestatis Franchorum ipsiusque illustris et magnifici domini .. regii gubernatoris ac rei publice Ianuensis, non potest privatis comoditatibus ad expedientiam tanti honeris vacare condignam, et propterea requirentis quatenus, actenta devoctione fidei singularis qua erga dictas maiestatem, dominationem illustrem remque publicam // (c. CIIr) Ianuensem a multo tempore citra in grandibus casibus ad comoditates rei publice se habuit non minus fideliter quam solcite, et actenta magnitudine tanti honeris, cui insufficiens

est, in recompensacionem et ut privatis necessitatibus a curis publicorum solícite agendorum in futurum minime abstrahatur, idem illustris dominus .. regius Ianuensium gubernator et Consilium Antianorum, de gratia speciali, suspendentes et dispensantes contra decreta et ordinamenta<sup>b</sup> edita et condita tempore ducatus domini Anthoniotti Adurni et tempore gubernacionis illustris domini, domini Walerandi de Luceburgo, Linei et Sancti Pauli comitis, tunc regii Ianuensium gubernatoris seu eius locum .. tenentis, et quelibet alia, si qua<sup>c</sup> sunt, obviantia infrascriptis, prestare et concedere ipsi Iulliano dignentur franchixiam et immunitatem qua ante dicta decreta gaudere et frui consueverunt illi qui fuerunt franchi et immunes propter numerum sexdecim superstitem liberorum vel saltem pro tanta parte quanta fuit his diebus concessa Symoni Maraboto, in forma expedienti, que in effectu contineat quod, a kalendis februarii anni proxime venturi de M<sup>o</sup>CCCCV<sup>o</sup> in antea, semper et quandocumque et ubilibet, in Ianua vel districtu, tam citra mare quam ultra, dictus Iullianus in vita sua et quamdiu vixerit, singulis annis, sit et esse et tractari debeat liber, franchus et immunis in intrando et adducendo, seu nomine suo intrari et adduci faciendo, et in exeundo vel exportando, seu nomine suo exiri vel exportari faciendo, res, merces et bona usque ad valorem et summam florenorum auri duorum millium pro introitu, et totidem pro exitu, a quibuscumque pedagiis, daciis, introitibus et cabellis seu drectibus comunis Ianue, presentibus et futuris, quocumque nomine censeantur et [q]uacumque<sup>d</sup> sint solempnitate vel firmitate verborum vel alia qualibet stabilitate sive sub deveti sive sub cuiuslibet alterius disposicionis nomine colligantur.

Et considerantes prefati illustris dominus, dominus .. regius Ianuensium gubernator et Consilium fidelitatem devotam<sup>e</sup>, curam pervigilem et discrecionem perprovidam quibus idem Iullianus iam pluribus annis, privatis comoditatibus vilipensis, exactissimis desideriis eisdem<sup>f</sup> sacre regie maiestati, illustri dominacioni et Ianuensi rei publice summopere servivit et servit, ideoque, cupientes eum in constantia recti propositi confirmare et ad meliora, si possibile sit, benemerite remuneracionis impensione ferventiorum inducere, veridice informati quod dictus Iullianus habuit multis mensibus iam transactis et nunc presencialiter sospites habet liberos suos, legiptimos et naturales, mares octo, videlicet: Georgium, Raffaelem, Batistam, Geronimum, Franchum, Iohanem, Cosmam et Damianum, feminas vero septem, videlicet Bartholomeam, Libaniam, Mariam, Raffetam, Magdalenam, Luchinam et Despinam, et sororem, nomine Nicoloxiam, quam liberorum gremio et consorcio quo ad subscripta providerunt et decreverunt aggregandam,

pro bono comuni et utilitate publica ut eius agendis idem Iullianus fidelius, ferventius et liberius valleat, sicut optat, exactissime servire, pro posse, omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt, ex certa scientia et de ipsorum plenitudine potestatis, revocaverunt, cassaverunt, annullaverunt et irritaverunt, quantum ad concessionem franchixie et immunitatis infrascripte dumtaxat actinet et quatenus / (c. CIIv) dicte<sup>g</sup> concessioni obvient, dictum decretum conditum tempore ducatus domini Anthoniotti Adurni M<sup>o</sup>CCCLXXXI<sup>o</sup>, die XXVII<sup>a</sup> maii, scriptum manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii, et dictum decretum conditum tempore gubernacionis dicti illustris domini .. comitis Sancti Pauli, sive eius locum .. tenentis, M<sup>o</sup>CCCLXXXVIII, die XXIII<sup>a</sup> aprilis, scriptum manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, et quelibet alia decreta, ordinamenta et statuta comunis Ianue, quocumque tempore condita, sub quacumque solempnitate et forma verborum, quocumque nomine censeantur, quibus omnibus et singulis et omnibus et singulis contentis in eis, ex causa, modo, scientia et plenitudine potestatis predictis, specialiter derogaverunt et abrogaverunt<sup>h</sup>, statuentes et firmiter ordinantes infrascripta omnia et singula valere et tenere ac inviolabiliter ita observari debere per quoslibet ac si predicta decreta omnia et singula infrascriptis nullatenus<sup>i</sup> obviarent, perinde ac si de ipsis ipsorumque tenore hic fieret de verbo ad verbum mentio specialis.

Insuper, ex causa, modo, scientia et plenitudine potestatis predictis<sup>j</sup>, dicti illustris dominus, dominus .. regius Ianuensium gubernator et venerabile Consilium dominorum Antianorum, agentes, dicto Iulliano concedere franchixiam et immunitatem infrascriptas, de gratia speciali, statuerunt, deliberaverunt et presenti statuto et ordinacione in vita dicti Iulliani semper valituro firmiter decreverunt quod, a kalendis<sup>k</sup> februarii anni proxime venturi de M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>V<sup>o</sup> in antea, semper et quodcumque et ubilibet, in Ianua et districtu, tam citra mare quam ultra, dictus Iullianus quamdiu tamen vixerit, singulis annis, sit, esse et tractari debeat liber, franchus et immunis in intrando et adducendo, seu nomine suo intrari et adduci faciendo, et in exeundo vel exportando, seu nomine suo exiri et exportari faciendo, res, merces et bona quelibet usque ad valorem et summam florenorum auri duorum millium pro introitu, et totidem pro<sup>l</sup> exitu, a quibuscumque pedagogis, daciis, introytibus et cabellis comunis Ianue, presentibus et futuris, quocumque nomine<sup>m</sup> censeantur et quacumque sint solempnitate vel firmitate verborum vel alia qualibet stabilita<te> sive sub deveti sive sub cuiuslibet alterius dispositionis nomine coligantur, non obstantibus aliquibus canonibus et legibus seu etiam statutis, capitulis, decretis, ordinibus, consuetudinibus, vendicio-

nibus dictorum introytuum et clausulis, generalibus vel specialibus, comunis Ianue, presentibus et futuris. Quibus omnibus et singulis ex certa scientia et ex causa predicta abrogaverunt specialiter et derogaverunt et pro abrogato et derogato haberi specialiter voluerunt, perinde ac si de eis et ipsorum quibuslibet de verbo ad verbum foret mentio specialis.

Et volentes predicta omnia et singula per quoslibet inviolabiliter observari, sub indignatione maiestatis regie et ipsorum illustris domini .. regii gubernatoris et Consilii Antianorum et sub pena a quibuslibet contrafacientibus, arbitrio ipsius domini .. regii Ianuensium gubernatoris et Consilii Antianorum irremisibiliter auferenda, mandaverunt et districtius inhibuerunt omnibus et singulis magistratibus et officialibus comunis Ianue, ordinariis et delegatis, .. emptoribus et .. collectoribus pedagogorum, daciolorum, cabellarum et introytuum comunis Ianue quorumcumque et aliis quibuscumque subdictis et districtualibus comunis Ianue, quacumque dignitate prefulgeant et quocumque nomine censeantur, cuiuscumque sint status, dignitatis, gradus seu prehemencie, qui pro tempore fuerint<sup>n</sup>, ne contra predicta vel aliquod predictorum, directe vel indirecte, publice vel occulte, aliquid actentare vel aliter venire // (c. CIIIr) presumant, scituris quod in eos, si contrafecerint, non deerit, pro qualitate delictorum, pena condigna. Et de predictis omnibus mandaverunt dicti illustris dominus .. regius gubernator Ianuensium et Consilium confici debere in actis regie cancellarie comunis Ianue presens decretum, statutum et ordinationem<sup>o</sup> per me, Anthonium de Credencia, notarium et ipsorum et dicti comunis cancellarium infrascriptum, mandantes etiam quod de dicta immunitate dicto Iulliano, ut supra concessa, fiat etiam scriptura opportuna per .. statutarium comunis Ianue et quod tempore subastacionis seu vendicionis cabellarum de cetero fiendis, ut moris est, dictus Iullianus legatur et nominetur inter ceteros immunes pro francho et immuni de predictis, ut supra<sup>p</sup>.